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[Kirsten Jacobsen] 

godt med ude i kommunerne, men man bevil- 
gede dem på en så klodset måde, at det var 
umuligt for regeringen at kontrollere, at kom- 
munerne også bruger pengene på de gamle og 
de handicappede. Kommunerne kan, hvis de 
har lyst, i princippet bruge dem til veje eller til 
skoler eller til sportspladser. 

Derfor kan jeg og Fremskridtspartiet godt 
forstå, hvis de gamle føler, at de er blevet Fol- 
ketingets stedbørn. Det synes vi er forkert, og 
vi kan ikke forstå, at partier som Socialdemo- 
kratiet og nu her til sidst også SF vil være med 
på den galej. Vi har indtil forslaget om betaling 
for hjemmehjælp haft den opfattelse, at i hvert 
fald SF ikke ville være med til at indføre den 
betaling. 

Jeg ved godt, at undskyldningen hos Social- 
demokratiet og SF har været, at betalingen for 
hjemmehjælp kun kommer til at ramme de ri- 
ge, men udvalgsarbejdet har altså bevist, at så- 
dan forholder det sig ikke. Ganske almindelige 
pensionister uden nogen indtægt ud over deres 
pension kan også komme til at betale, det skal 
de altså nu acceptere. 

Jeg vil opfordre regeringen til at foretage en 
omprioritering og gemme den der Tysklands- 
forbindelse, som statsministeren stod og talte 
om heroppe, ned i mølposen, og så bruge pen- 
gene og ressourcerne på ældreområdet i stedet 
for. Og så må vi i Folketinget, som mener no- 
get med, at de ældre skal være længst muligt i 
eget hjem -  og det skal være et reelt valg, de 
skal have den hjælp til rådighed, der er nød- 
vendig for, at de kan være der -  sætte os sam- 
men og skaffe de rammer, der gør det muligt, i 
stedet for, hver gang der skal spares penge, at 
slå ned på dette ømtålige område. Det er en 
uanstændig måde, de er blevet behandlet på 
hidtil, men hvis vi sammen giver os til at om- 
prioritere og fordele byrderne på en anden må- 
de, så skulle det kunne lykkes, at vi også giver 
de nødvendige bevillinger både til de gamle og 
til de handicappede. 

Fremskridtspartiet er meget, meget ked af, at 
vi må rejse på sommerferie i år vel vidende, at 
de skræmmehistorier, som vi har set tidligere, 
også kan komme, mens vi er på sommerferie. 
Der sidder gamle uden hjemmehjælp, fordi 
man har syv ugers sommerferie, der sidder pa- 
tienter, der er sendt for tidligt hjem fra hospita- 
lerne, uden at have de nødvendige døgntilbud. 
Jeg synes, det er en skandale, som dette Folke- 
ting ikke kan være bekendt. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg vil gerne kvittere over for fru Helle Degn 
for det, hun sagde her fra talerstolen. Det er 
næsten for godt til at være sandt, at vi nu har 
fået aftalt rammerne fire år frem for de videre- 
gående uddannelser og ikke bare de økonomi- 
ske rammer, men også de overordnede linjer 
for uddannelsespolitikken. Det er godt for in- 
stitutionerne, og det er godt for de unge. Og så 
har vi minsandten også fået en styrelseslov her 
i sidste øjeblik. Hvem skulle have troet, det var 
muligt efter 20 års diskussion, og efter at vi har 
forhandlet ganske intensivt, ja, i mindst tre år. 
Så det er en god høst, og det skyldes, at ordfø- 
rerne, bl.a. fru Helle Degn, har været både 
konstruktive og energiske og har sat sig ind i 
tingene. Jeg synes virkelig, det har været et for- 
billedligt samarbejde, som jeg vil håbe vil fort- 
sætte her i sommer. Til efteråret er der jo andre 
vigtige ting på dagsordenen såsom folkesko- 
len. Til fru Charlotte Enevoldsen vil jeg sige, at 
hun satte fingeren på et meget ømt punkt, og 
hvis jeg havde løsningen, så ville jeg ikke tøve 
med at tage initiativer. Hvis vejledning kunne 
klare det problem med alle de unge, der går 
galt i byen i starten, når de forlader skolen, så 
ville jeg heller ikke tøve; men på fru Charlotte 
Enevoldsens foranledning vil jeg gerne prøve 
at sætte søgelys på det og vende stenen en 
gang til. Når vi gerne vil skaffe pladser nok til 
de unge, så er det jo noget skidt, at så mange 
vælger forkert, skifter uddannelse osv., så jeg 
vil gerne her fra talerstolen give et løfte om, at 
vi skal se på den sag, og jeg vil meget gerne 
have en dialog med CD om det. 

(Kort bemærkning). 

Jes Lunde (SF): 
Fru Kirsten Jacobsen var meget bekymret 

over betalingen for varig hjemmehjælp. Jeg vil 
godt sige, at det heller ikke er noget, som vi 
synes er særlig klogt at indføre. Vi tror, der bli- 
ver en hel del bureaukrati ud af det. Men nu- 
vel, det var jo en pris, vi måtte betale i aktive- 
ringsforliget, at gå med til, at der kom en sådan 
betaling for hjemmehjælp. 

Men jeg synes da lige, at fru Kirsten Jacob- 
sen skal bemærke, at når det nu skal være, så 
har vi fået modereret ordningen temmelig me- 
get. Man skal faktisk have en ganske pæn ind- 
komst eller en ganske pæn formue som pensio- 


